

ESDRAS EMMANUEL LINS MAIA

40 anos, Brasileiro, Solteiro, S/ filhos.
Rua Amarília Dutra, 250 – Maraponga - CEP- 60.711-040 – Fortaleza/CE
(85) 98598-1045 (Oi); e.emmanuellinsmaia@hotmail.com
Lattes: <http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4238241H6>

Síntese ou Objetivo Profissional:

Atuação docente, ministrando aulas de teologia em disciplinas constantes da grade curricular do curso de teologia tais como Apologética, Antigo Testamento e História da Igreja. Outrossim, obtivemos experiência internacional na ministração de aulas de português e espanhol como línguas estrangeiras, realizando ainda, por ocasião destas, atividades relativas à tradução de documentos técnicos e ao trabalho de intérprete simultâneo entre os dois idiomas em Medellín, Colômbia. Em ambos os contextos, elaboramos os programas de ensino e apostilas, visando a transmissão efetiva dos conhecimentos teológicos e linguísticos.

Formação Acadêmica:

Bacharel em Teologia – Concluído - Faculdade de Ciências, Educação e Teologia do Norte do Brasil - **FACETEN**. Reconhecimento outorgado pelo MEC-Universidade Federal de Roraima.

Administração de Empresas – Interrompido no 5º Semestre - Pontifícia Universidade Católica de São Paulo/ **PUC- 2008**.

- **Curso Livre de Comunicação**
Comunicação Global com Caráter e Verdade com a jornalista Joice Hasselmann - Concluído - *Florida Christian University* - FCU - Início: Mar. de 2018 a Jul. 2018 - 40h/a.
Trabalho de conclusão publicado: <http://esdras.cf/>
- **Pós-Graduação Lato Sensu**
Especialização em Psicanálise e Educação – Interrompido no 8º mês - Centro Universitário 7 de Setembro - UN17 - Início: Out. de 2016/Conclusão Set. de 2018 - 400h/a.

Informática:

Conhecimentos a nível intermediário em Word, Excel, Power Point, Outlook e Access, CorelDraw, Internet (Linguagem HTML).

Idiomas:

Inglês Intermediário - FISK.
Espanhol Fluente - FISK.

Experiência Profissional

- | | |
|--------------------------|--|
| 04/2015 – 06/2017 | Seminário Teológico Batista do Ceará – STB. Fone: (85) 3272-5606
Empresa prestadora de serviços no ramo da educação.
Professor de Teologia |
| 11/2013 –09/2014 | IngresoCybernético - Medellín / Colômbia.
Empresa prestadora de serviços de e-business.
Tradutor e Locutor |
| 02/2013 – 11/2013 | Corona Colcerâmica – Proyecto Brasil / Colômbia.
Empresa de manufatura e comercialização de produtos para o lar e para a construção civil. – (57)
Professor de português e espanhol, Intérprete e tradutor – Proyecto Brasil |
| 07/2010 – 07/2013 | LCN Centro de Idiomas - Medellín / Colômbia
Empresa prestadora de serviços de educação.
Professor de português como língua estrangeira |